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АНОТАЦІЯ

Лисенко Л.Л. Колоїдно-хімічні принципи управління поляризаційними та

електрокінетичними явищами в водних дисперсних та мембранних системах. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора хімічних наук за

спеціальністю 02.00.11 «Колоїдна хімія». – Інститут колоїдної хімії та хімії води

ім. А.В. Думанського НАН України, Київ, 2020.

Робота присвячена розвитку теоретико-експериментальних уявлень про

поляризаційні та електрокінетичні явища, обумовлені наявністю електричного

поля, а також розробці колоїдно-хімічних підходів до управління їхнім перебігом

у водних дисперсних і мембранних системах, яке здійснюється з метою

інтенсифікації видалення заряджених і незаряджених домішок із розбавлених і

концентрованих дисперсних систем та зневоднення дисперсій.

Вперше проведено комплексне теоретико-експериментальне дослідження

поляризаційних і електрокінетичних процесів, що відбуваються у

багатокомпонентній системі, складові якої (катіонообмінні мембрани, заряджена

діафрагма, катіоніт) характеризуються різними об’ємними та поверхневими

властивостями. Експерименти виконані при електричних полях, які відповідають

режиму надграничного струму, що забезпечує концентраційну поляризацію гранул

іоніту з одночасним формуванням індукованого об’ємного заряду за межами

подвійного електричного шару. Встановлені закономірності розподілу напруги у

між електродному просторі в залежності від розташування катіонообмінних

мембран, зарядженої діафрагми та катіоніту відносно один до одного, які

відображають особливості взаємного впливу окремих складових на характер

загальної концентраційної поляризації системи. Визначена компоновка системи, що

зумовлює зміщення області концентраційної поляризації мембрани на сторону шару

катіоніту, яка контактує з діафрагмою, що забезпечує найбільше падіння напруги

на цій зоні та максимальну концентраційну поляризацію.
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Оскільки поляризаційні процеси, що протікають в системі, розвиваються в

часі та поєднуються з виникненням індукованого об’ємного заряду електро-

осмотична течія демонструє виражену нестаціонарність та нелінійність. У квазі-

стаціонарному режимі при максимальній концентраційній поляризації області

контакту між діафрагмою та катіонітом швидкість електроосмосу пропорційна

U 3,5, що на даний момент є найбільш сильною з відомих нелінійних залежностей

швидкості електроосмосу від величини електричного поля.

Доведено, що при електрофільтруванні розбавлених дисперсій у

міжмембранному каналі в режимі надграничного струму при збільшенні загальної

напруги на електродах зростає її частина, яка падає на областях концентраційної

поляризації мембран. Відповідно, зменшується частина напруги, що падає в

центрі каналу, яка зумовлює інтенсивність доставки заряджених домішок до зони

їхнього концентрування. Такий перерозподіл загальної напруги призводить до

того, що збільшення ступенів очистки вихідного розчину та концентрування

заряджених домішок є непропорційним до її підвищення, тобто зростання

ефективності має сублінійний характер. Збільшення загальної напруги вище

певного значення також не є доцільним з точки зору збереження текучості осаду,

який утворюється, що є необхідною умовою розділення фільтрату та концентрату.

Визначено оптимальні параметри електрофільтрування розчину барвника,

що включають напруженість електричного поля та співвідношення швидкостей

гідродинамічних потоків вихідного розчину, фільтрату та концентрату при

заданій довжині каналу, які забезпечують концентрування домішок при

збереженні текучості осаду. Для підвищення ступенів очистки та концентрування

необхідне подовження міжмембранного каналу.

Проведено дослідження впливу електроосмотичного потоку, що виникає у

порах зарядженої діафрагми, яка використовується для розділення катодного та

анодного просторів при електрохімічному знезараженні води, на ефективність процесу.

Показано, що зміна напрямку електроосмосу у порах діафрагми, яка

забезпечується переполюсованням електродів, приводить до отримання різних

об’ємів фільтрату при збереженні інших параметрів обробки. Підвищення
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продуктивності фільтра реалізується у випадку, коли електроосмотичний потік

рухається назустріч гідродинамічному потоку води, що обробляється. Теоретичний

аналіз показує, що швидкість руху бактерій у порі, яка складається зі швидкостей

гідродинамічного та електроосмотичного потоків і власної швидкості

електрофорезу, по центру пори визначається переважно швидкістю

гідродинамічного потоку, а у пристінковій області (через наближення останньої

до нуля) швидкостями електроосмосу та електрофорезу. За умови, що ζ-потенціал

бактерій є меншим, ніж ζ-потенціал стінок пор діафрагми, напрямок їхнього руху

в цій області збігається з електроосмосом, отже спрямований назустріч

гідродинамічному потоку. Таким чином, збільшення продуктивності фільтра

обумовлюється локальною турбулізацією у пристінковій області, що приводить

до погіршення адгезії бактерій до стінки та перешкоджає закупорці пор.

Збільшення сумарного перенесення рідини при збереженні робочих

параметрів процесу забезпечує зменшення енерговитрат на одиницю об’єму

знезараженої води. Підвищення напруженості поля, яке приводить до

інтенсифікації електроосмотичної течії, супроводжується зростанням продуктивності

при фіксованому тиску.

Ефективність реалізації електрокінетичного видалення заряджених і

незаряд-жених домішок з концентрованих дисперсних систем забезпечується

створенням певних значень рН порового розчину (низьких рН для

електроміграційного транспортування іонів важких металів та високих рН для

електроосмотичного перенесення незаряджених органічних сполук). На основі

теоретичного аналізу транспортних процесів в електродних камерах, розроблені

принципи електрогідродинамічного регулювання рН дисперсій, яке ґрунтується

на електролізі води та швидкісному прокачуванні через електродні камери

розчину нейтрального електроліту. Необхідний результат досягається за рахунок

використання таких швидкостей прокачування, що зумовлюють видалення

небажаних ОН-- або Н+-іонів у зовнішній простір до моменту їхнього потрапляння

в дисперсію та надходження в неї із відповідних електродних камер іонів

протилежного знаку, яки забезпечують встановлення заданих рН.
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Виконано розрахунки критичних швидкостей прокачування через катодну й

анодну камери, при яких відбувається повне винесення ОН-- / Н+-іонів, що

враховують електроміграційну рухливість іонів, локальну напруженість

електричного поля та геометричні параметри електродних камер. Отримано

експериментальне підтвердження проведених розрахунків. Показано, що

варіювання концентрації електроліту дозволяє управляти поляризаційними

процесами, які обумовлюють перерозподіл напруги у міжелектродному просторі,

час встановлення заданих значень рН порового розчину та величину струму в

системі.

Проведено теоретичні оцінки кінетики зміни рН в залежності від

властивостей дисперсії. При встановленні низьких рН, іони водню, що надходять

з анодної камери, витрачаються на зміну складу порового розчину, одночасно

відбуваються обмін Н+-іонів на інші, наявні у дисперсії катіони, та хімічні реакції

з речовинами, відповідальними за буферність системи. Аналіз швидкостей

паралельних процесів показує, що у дисперсіях, які досліджуються, через малий

розмір частинок іонний обмін в них відбувається швидше, ніж електроосмотичне та

електроміграційне перенесення іонів вздовж поверхні частинок. Розраховано часи,

необхідні для повного іонного обміну та зниження рН порового розчину, які

повністю корелюють з отриманими експериментальними даними.

Розроблено метод електрогідродинамічного регулювання рН порового

розчину, використання якого за рахунок варіювання концентрації електроліту, що

прокачується через електродні камери, та загального падіння напруги дозволяє (з

урахуванням обмінних та буферних властивостей дисперсії) оптимізувати час

встановлення заданих значень рН порового розчину та величину струму в

системі, а отже, й енерговитрати на проведення електрообробки. Метод забезпечує

заміну традиційно вживаних розчинів кислот або лугів на нейтральний розчин

мінеральної солі, що виключає необхідність застосування корозійностійкого

обладнання, а також підвищує безпеку та екологічність процесу.

Досліджено електрокінетичне очищення концентрованих тонкодисперсних

систем від заряджених і незаряджених домішок. Як об’єкти обробки використані
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глинисті дисперсні системи, які характеризуються різними значеннями повної

обмінної ємності, рН водної витяжки, буферними властивостями, вмістом

органічних речовин, мінеральними складовими. Заряджені домішки – кадмій та мідь,

незаряджені домішки – хлорбензол, о-хлортолуол, дихлордекан, циклогексилбензол.

Доведено, що при обробці дисперсій, забруднених важкими металами,

застосування електрогідродинамічного регулювання рН порового розчину

забезпечує встановлення низьких рН у всьому об’ємі системи, та відповідно, їхнє

переведення в іонну форму, яка є доступною для електроміграційного

перенесення. Показано, що транспортування важких металів запізнюється

відносно встановлення значень рН порового розчину, нижчих за рН утворення

відповідних гідроксидів. Такий результат пов’язаний як із меншою рухливістю

іонів важких металів порівняно з Н+-іонами, так і з тим, що важкі метали

переходять у іонну форму в області знижених рН, тобто вищої електропровідності

дисперсії та нижчої напруженості електричного поля, що додатково уповільнює

їхній рух. Таким чином, час обробки має перевищувати час, який є необхідним

для встановлення відповідних рН порового розчину.

Зменшення концентрації електроліту, що прокачується через електродні

камери призводить до збільшення часу, необхідного для досягнення заданого

ступеня очищення. Це пов’язане як із повільнішим просуванням Н+-іонів (що

було доведено при дослідженні електрогідродинамічного регулювання рН

порового розчину), так і з тим, що падіння напруги у дисперсній системи в цьому

випадку виявляється меншим, ніж при вищих концентраціях електроліту. Перехід

до нижчих напруженостей електричного поля супроводжується нелінійним

зменшенням ступеню очищення. Отриманий результат обумовлений дією двох

факторів: по-перше, істотною затримкою перерозподілу напруги і встановлення

заданих значень рН, по-друге тим, що при повільнішому електроміграційному

транспортуванні домішок помітніша негативна дія протилежно спрямованої дифузії.

Підбір концентрації електроліту, що прокачується через електродні камери, та

напруженості електричного поля здійснюється, виходячи зі співвідношення

енерговитрат та ліміту часу на проведення електрокінетичної очистки з
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урахуванням властивостей дисперсії, що обробляється.

При видаленні незаряджених гідрофобних органічних домішок

використання електрогідродинамічного регулювання забезпечує високі рН

порового розчину, при яких у глинистих системах досягається максимальне

значення ζ-потенціалу дисперсних частинок та, відповідно, стабільний

електроосмотичний потік, який є основним видом транспортування незаряджених

забруднень. Швидкість електроосмосу, окрім значень напруженості електричного

поля та ζ-потенціалу частинок, обумовлюється кінетикою перерозподілу напруги і

встановлення заданих значень рН. Зменшення концентрації електроліту, що

прокачується через електродні камери, супроводжується уповільненням швидкості

електроосмотичного потоку, проте при цьому відбувається істотне зниження

струму в системі. Варіювання концентрації електроліту та напруженості поля (з

урахуванням властивостей дисперсії) дозволяє оптимізувати швидкість

електроосмосу, а отже час обробки, та енерговитрати на її проведення.

Розглянуто вплив розчинів поверхнево-активних речовин (ПАР) на

солюбілізацію гідрофобних домішок, і, відповідно, ефективність їх видалення.

Показано, що взаємодія міцел ПАР із складовими дисперсії супроводжується

значним зменшення їхньої здатності до переведення гідрофобних сполук у

водорозчинний стан, задля результативного електроосмотичного транспортування

домішок необхідно використання розчинів ПАР, концентрація яких суттєво

перевищує критичну концентрацію міцелоутворення. При цьому можливий такий

комплекс взаємодії між складовими дисперсії, органічними домішками та

міцелами ПАР, дія якого на електроповерхневі властивості дисперсної системи

призводить до повної зупинки електроосмотичної течії. Для вибору ефективного

солюбілізуючого агента запропоновано підхід, що базується на аналізі кривих

розподілу залишкового вмісту домішок, отриманих на початкових етапах обробки.

Досліджено електробаромембранне зневоднення глинистих тонкодисперсних

систем. Як об’єкт обробки використаний Глуховецький каолін, органічна

складова – суспензія дріжджів (одноклітинні грибки Saccharomyces cerevisiae).

Встановлено закономірності видалення рідини, які визначаються поверхневими
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та об’ємними електричними властивостями дисперсії та параметрами ведення

процесу. Показано, що наявність органічної складової призводить до істотного

зниження ефективності зневоднення. Виявлено кореляцію між зміною вологості і

висотою шару завантаження системи, що дозволяє контролювати та прогнозувати

хід її обробки. Доведено, що збільшення тривалості процесу при менших

значеннях ζ-потенціалу дисперсії не дозволяє забезпечити результат, аналогічний

до того, який досягається при більших значеннях ζ-потенціалу.

Розроблено спосіб підвищення ефективності електробаромембранного

зневоднення, який ґрунтується на використанні сильнозаряджених дисперсних

добавок (у дослідженні використовується вугілля марки А – антрацит). Добавки

вводяться або у вигляді насипної діафрагми, на яку завантажується дисперсія, або

безпосередньо у неї. Застосування сильнозаряджених добавок забезпечує особливий

розподіл електричного поля за висотою дисперсного завантаження, а також

достатню пористість системи біля фільтрувальної перегородки.

Проведено теоретичний аналіз електроосмотичного потоку рідини та

розподілу напруженості електричного поля в системах різного складу, що

враховує поверхневі та об’ємні електричні властивості частинок дисперсії та

добавки при варіюванні величини рН порового розчину. Визначено

співвідношення ζ-потенціалів і локальних значень електропровідності, при яких

відбувається збільшення швидкості електроосмосу. Показано, що для

забезпечення оптимальних значень пористості і перерозподілу електричного поля

в системі, необхідно, щоб відстань між частинками добавки не була більшою

їхнього подвійного розміру.

Отримано експериментальне підтвердження запропонованого способу

підвищення ефективності електробаромембранного зневоднення тонкодисперсних

систем. Встановлено, що внесення оптимальної об’ємної частки

сильнозаряджених частинок, рівномірно розподілених у дисперсії, при коректно

підібраному рН порового розчину забезпечує інтенсифікацію

електроосмотичного видалення рідини та істотне зниження залишкової вологості

при заданих параметрах ведення процесу.
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Colloid Chemistry. – Dumansky Institute of Colloid Chemistry and Water Chemistry of

NAS of Ukraine, Kyiv, 2020.

The present study is concerned with development of theoretical and experimental

concepts regarding the polarization and electrokinetic phenomena that are caused by

electric field. The study deals with colloidal methods of controlling the phenomena in

aqueous disperse and membrane systems. Such a control is required for intensification

of removing the charged and uncharged impurities from concentrated and diluted

disperse systems as well as for dewatering them.

The complex of theoretical and experimental studies was conducted for the first

time and focused on the polarization and electrokinetic phenomena in multi-component

systems whose constituent parts (the cation-exchange membranes and beads, the

charged diaphragms) have different bulk and surface properties.

The experiments were dealing with electric fields corresponding to the over-

limiting current regime. In such a regime, the concentration polarization of ion-

exchange grains is developed with simultaneous forming the electric space charge

outside the interfacial double layer region. It was found how the electric potential

distribution in the space between the electrodes is affected by the positions of the

cation-exchange membrane and grains as well as the charged diaphragms with

reference to each other. The established regularities reflect the specificities of influence
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of the constituent parts on the concentration polarization in the system. It was

determined which system construction provides the conditions sufficient to displace the

concentration polarization zone toward the cation-exchanger side being in contact with

the diaphragm. The latter leads to the maximum voltage drop across the above-

mentioned zone and thus the strongest concentration polarization.

The concentration polarization depends on time and is accompanied by


[…]


домогтися зменшення кінцевої вологості. Слід припустити, що якщо в системі

залишається вода у формі, доступній для видалення електроосмосом, то

подальшого зниження вологості можна досягти за рахунок регулювання

параметрів ведення процесу – підвищення напруженості електричного поля та

збільшення тривалості обробки, проте при цьому слід брати до уваги і зростання

енерговитрат на її проведення. Іншим шляхом для підвищення ефективності

зневоднення може бути внесення у систему складової, яка характеризується

вищими значеннями електрокінетичного потенціалу, що має супроводжуватися
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як безпосередньою інтенсифікацією електроосмотичної течії при інших рівних

умовах, так і збільшенням відведення рідини за рахунок структурування дисперсії.

З урахуванням даного припущення проведені дослідження з використанням

частинок вугілля як інтенсифікуючої добавки. Вугілля вводили у дисперсію, що

зневоднюється, або у вигляді насипної діафрагми, або безпосередньо у каолін.

Виконаний теоретичний аналіз транспортних процесів у системах різного складу,

а також дослідження властивостей частинок каоліну і вугілля залежно від рН

порового розчину дозволили встановити умови інтенсифікації видалення вологи з

одночасним використанням тиску та електричного поля. Експериментальне

дослідження процесу зневоднення модельної глинистої дисперсії з введенням

10% і 20% масової частки вугілля продемонструвало можливість зниження

залишкової вологості до 27,5% і 26,5% порівняно з 35,5%, отриманими при

обробці чистого каоліну, і з 29,8 % у випадку використання вугільної діафрагми з

масовою часткою вугілля у завантаженні, що складає 30 %.

291

ВИСНОВКИ

На основі теоретико-експериментальних підходів до вирішення задач

колоїдної хімії розроблені принципи управління поляризаційними процесами,

електроміграційними та електроосмотичними потоками у водних дисперсних і

мембранних системах, які базуються на регулюванні поверхневого заряду

частинок і перерозподілі електричного поля та реалізуються шляхом варіювання

хімічних і електричних властивостей систем, а також параметрів їхньої обробки.

Управління здійснюється з метою інтенсифікації перенесення заряджених і

незаряджених домішок та порового розчину в процесах очищення

концентрованих і розбавлених дисперсій, а також їх зневоднення.

1. Встановлено особливості розподілу напруги у міжелектродному

просторі багатокомпонентної системи, що складається з елементів з різними

об’ємними та поверхневими властивостями (катіонообмінні мембрани, заряджена

діафрагма, катіоніт) при різних варіантах їхнього компонування. Характер

отриманих розподілів напруги свідчить про зміну концентраційної поляризації у

системі та умов виникнення індукованого заряду позамежами подвійного

електричного шару, що забезпечує електроосмос другого роду. Визначена

компоновка системи, що зумовлює зміщення області поляризації мембрани на

сторону шару катіоніту, яка контактує з діафрагмою, що забезпечує найбільше

падіння напруги на цій зоні та максимальну концентраційну поляризацію.

2. Виявлено залежності швидкості та стабільності електроосмотичного

потоку від розподілу загальної напруги у системі. Доведено, що при взаємному

розташуванні елементів, яке забезпечує максимальну концентраційну поляризацію

зони контакту між діафрагмою та катіонітом, електроосмос характеризується

стабільністю, а його швидкість перевищує значення, зумовлене дією окремих

елементів. У квазістаціонарному режимі швидкість електроосмосу пропорційна

U 3,5. Це співвідношення, що є найсильнішою з відомих нелінійних залежностей

швидкості електроосмосу від величини електричного поля, дозволяє
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використовувати менші його значення для забезпечення заданих об’ємів

електроосмотичних потоків.

3. На основі аналізу процесів, які відбуваються при електрофільтруванні

розбавлених дисперсій у режимі надграничного струму в каналі, обмеженому

катіонообмінними мембранами, доведено, що підвищення ефективності транспорту

дисперсних частинок у зону концентрування при збільшенні напруги на електродах

має виражений сублінійний характер. Це зумовлено посиленням концентраційної

поляризації мембрани та зростанням частини падіння загальної напруги саме на цій

області, що супроводжується уповільненням росту напруженості поля в центрі

мембранного каналу по відношенню до підвищення напруги.

4. Визначено оптимальні параметри електрофільтрування розчинів

барвника, що включають напруженість електричного поля та співвідношення

швидкостей гідродинамічних потоків вихідного розчину, фільтрату та

концентрату при заданій довжині каналу, які забезпечують концентрування іонів

барвника та рівномірне транспортування утвореного осаду, що є обов’язковою

умовою ефективного безперервного розділення потоків. Оскільки збільшення

напруженості поля супроводжується значним зростанням енерговитрат при

практично незмінній швидкості перенесення домішок до зони концентрування,

для підвищення ефективності обробки необхідне подовження мембранного каналу.

5. На основі аналізу розподілів швидкостей електроосмотичного та гідроди-

намічного потоків та електрофоретичного транспорту бактерій по перетину пор,

отриманих в різноспрямованому електричному полі однакової напруженості при

фільтруванні розбавленої дисперсії крізь заряджену діафрагму, яка розділяє

катодний і анодний простори, визначені умови, що приводять до збільшення

сумарного перенесення рідини. Результат досягається при зустрічному русі

гідродинамічного та електроосмотичного потоків, що обумовлює турбулізацію

рідини у пристінковій області та перешкоджає закупорці пор, забезпечуючи

більші об’єми фільтрату при фіксованих енерговитратах на електрохімічне

знезараження води.

6. Розроблено наукові принципи електрогідродинамічного регулювання рН
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порового розчину концентрованих дисперсних систем, заснованого на електролізі

води та швидкісному прокачуванні через електродні камери розчину

нейтрального електроліту, що забезпечує оптимальні значення рН і рівномірну

напруженість електричного поля при електрообробці, спрямованій на видалення

домішок. Показано, що варіювання концентрації електроліту та напруги обумовлює

зміну перебігу поляризаційних процесів, регулюючи тим самим величину струму в

системі та час встановлення заданих значень рН. Запропоновано метод

електрогідродинамічного регулювання рН порового розчину концентрованих

дисперсій, який дозволяє замінити традиційно вживані розчини кислот або лугів

нейтральним розчином мінеральної солі, що виключає необхідність застосування

корозійностійкого обладнання, а також підвищує безпеку та екологічність

процесу. Розроблений метод забезпечує оптимізацію співвідношення величини

струму та часу встановлення рН порового розчину з урахуванням властивостей

дисперсії, що оброблюється.

7. Проведено теоретичний аналіз швидкості електроміграції іонів водню та

часу встановлення заданих значень рН, що враховує буферні й обмінні

властивості дисперсії, а також розраховані характерні часи електроміграції,

електроосмосу та іонного обміну. Доведено, що для розмірів та характеристик

частинок тонкодисперсних глинистих систем і напруженостей поля, які

використовуються при електрообробці, обмінні процеси не уповільнюють

електроміграцію, заміна одних катіонів на інші відбувається в міру їх

доставляння електричним полем у задану область дисперсії. Отримано

експериментальне підтвердження проведених розрахунків.

8. Доведено, що при електрообробці концентрованих дисперсних систем,

забруднених зарядженими домішками – важкими металами, застосування

електрогідродинамічного регулювання, що забезпечує низькі значення рН порового

розчину і, відповідно, електроміграційну рухливість важких металів, а також

рівномірний розподіл напруженості в усьому об’ємі дисперсії, дозволяє досягати

заданого ступеня її очищення. Показано, що наявні поляризаційні процеси

приводять до відставання видалення домішок відносно електроміграції іонів
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водню, в результаті чого час, що витрачається на очищення, перевищує час,

розрахований для зниження рН до заданих величин. Підбір оптимального

співвідношення концентрації електроліту, що прокачується через електродні

камери, і напруженості поля, забезпечує мінімізацію енерговитрат.

9. Встановлено, що при електрокінетичному очищенні концентрованих

глинистих дисперсних систем, забруднених незарядженими домішками –

гідрофобними органічними сполуками, яке проводиться із застосуванням

електрогідродинамічного регулювання, спрямованого на підвищення рН порового

розчину, досягається максимально можлива для даної дисперсії величина

електрокінетичного потенціалу її частинок, що забезпечує стабільний

електроосмотичний потік, який є основним видом транспорту незаряджених

забруднень. Варіювання концентрації електроліту, що прокачується через електродні

камери, та напруженості поля дозволяє оптимізувати співвідношення швидкості

електроосмосу та сили струму в системі.

10. Показано, що криві розподілу залишкового вмісту органічних домішок

відображають характер взаємодії між складовими дисперсної системи, міцелами

ПАР та молекулами забруднення, що видаляється. Запропоновано підхід для

вибору солюбілізуючого агента, ефективного з точки зору переведення

гідрофобних сполук у стан, придатний для електроосмотичного перенесення, що

ґрунтується на аналізі кривих розподілу залишкового вмісту домішок, отриманих

на початкових етапах, який дозволяє оцінити доцільність подальшого

застосування ПАР. Доведено, що оптимальна концентрація ПАР істотно

перевищує критичну концентрацію міцелоутворення, та визначається комплексом

взаємодій, які відбуваються в системі.

11. Встановлено закономірності електробаромембранного зневоднення

модельних глинистих дисперсних систем, які визначаються властивостями

дисперсії та параметрами процесу, показано, що наявність органічної складової

призводить до істотного зниження його ефективності. Виявлено кореляцію між

зміною вологості та висотою шару завантаження дисперсної системи, що

дозволяє контролювати та прогнозувати хід її обробки. Більш високий ступінь

295

зневоднення досягається при максимальних величинах ζ-потенціалу частинок і,

відповідно, швидкості електроосмосу, причому збільшення тривалості процесу

при менших значеннях ζ-потенціалу не забезпечує аналогічний результат.

12. Доведено, що при електробаромембранному зневодненні

тонкодисперсної глинистої системи керування електроосмотичним потоком

здійснюється шляхом внесення сильнозаряджених дисперсних добавок і

регулювання рН порового розчину. Результат досягається за рахунок варіювання

співвідношень ζ-потенціалів частинок дисперсії та добавки, а також локальних

значень електропровідності, які обумовлюють розподіл напруги у системі.

Встановлено, що інтенсифікація електроосмотичного видалення рідини, яка

забезпечується шляхом рівномірного розподілу оптимальної об’ємної частки

сильнозаряджених частинок у дисперсії при коректно підібраному рН порового

розчину, супроводжується істотним зниженням залишкової вологості при

фіксованих параметрах ведення процесу, що приводить до підвищення ступеню

зневоднення при зменшенні енерговитрат на його досягнення.
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