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домішок та при зневодненні дисперсій.

Висновки, які сформульовані в дисертаційній роботі, містять нові наукові положення по

аналізу проблеми. В висновку 1 відзначено, що характер розподілів, отриманих при різних

поєднаннях елементів, свідчить про зміну концентраційної поляризації в системі та

продемонстровано наявність електроосмосу другого роду в таких системах. В висновку 2

продемонстровано умови досягнення максимальної залежності швидкості електроосмосу від

напруженості електричного поля. В висновку 3 відзначено наявність сублінійного характеру

зростання ефективності обробки при підвищенні загальної напруженості електричного поля і

обґрунтовано причини такої поведінки. В висновку 4 сформульовано умови досягнення

оптимальних умов електрофільтрування розчину барвника. В висновку 5 сформульовано

основні умови, що приводять до збільшення сумарного перенесення рідини при

електрофільтруванні бактеріальних суспензій. В висновку 6 сформульовано наукові принципи

електрогідродинамічного регулювання рН порового розчину концентрованих систем та умови

оптимізації величини струму в системі і часу встановлення заданих значень рН. В висновку 7

сформульовано основні результати теоретичного аналізу швидкості просування кислотного

фронту і часу встановлення заданих значень рН. В висновку 8 показано, що застосування

електрогідродинамічного регулювання дозволяє проведення ефективної електрообробки

концентрованих дисперсних систем, забруднених важкими металами. В висновку 9

обґрунтовано застосування методу електрогідродинамічного регулювання для оптимального

очищенні концентрованих глинистих дисперсних систем, забруднених гідрофобними органічними

сполуками. В висновку 10 сформульовано принципи вибору солюбілізуючого агента для

ефективного електроосмотичного перенесення гідрофобних домішок. В висновку 11 умови

досягнення високого ступеня електрозневоднення дисперсних систем. В висновку 12 умови

проведення ефективного електробаромембранного зневоднення тонкодисперсної глинистої

системи і вибору оптимальної об'ємної частки сильнозаряджених частинок вугілля.

Достовірність результатів була досягнута завдяки використанню сучасних теоретичних і

експериментальних методів дослідження і вона не викликає сумнівів.

Наукова новизна роботи

Дисертантом вперше проведені теоретичні і експериментальні дослідження

поляризаційних і електрокінетичних процесів в багатокомпонентних системах при врахуванні

взаємного впливу концентраційної поляризації різних елементів. В роботі отримані наступні

основні наукові результати. На основі виконаного аналізу показано умови виникнення сильної

залежності швидкості електроосмосу від напруженості електричного поля (пропорційна U 3,5).

На основі співставлення теоретичних і експериментальних даних вперше встановлено основні

закономірності безперервного електрофільтрування заряджених домішок за умови збереження

плинності осаду, що утворюється. Вперше отримано важливі теоретичні результати аналізу
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розподілу гідродинамічного та електроосмотичного потоків, а також електрофоретичного руху

бактерій при електрохімічному знезараженні води, а також сформульовано умови інтенсифікації

процесу. Вперше сформульовані умови збільшення швидкості встановлення заданих значень рН

порового розчину та інтенсивності електроосмотичного потоків. Проведені експериментальні

дослідження свідчать на користь застосування електрогідродинамічного регулювання рН порового

розчину для досягнення стабільного транспорт заряджених і незаряджених домішок. В роботі

вперше сформульовано умови оптимального поєднання електрокінетичних властивостей

частинок та локальних електропровідностей для збільшення ефективності видалення вологи

при зневодненні тонкодисперсних систем.

Практична значимість роботи

Практичне значення дисертації полягає у тому, що автором запропоновано ряд

практичних рекомендацій для визначення оптимальних умов електрофільтрування заряджених

домішок в мембранному каналі, розроблено спосіб збільшення ефективності електрохімічного

знезараження води, розроблено метод електрогідродинамічного регулювання рН порового

розчину концентрованих дисперсних систем, а також сформульовано умови досягнення

ефективного електробаромембранного зневоднення дисперсій. Розроблені підходи дозволяють

замінити традиційно використовувані для цієї мети методи, та забезпечити зниження витрат

хімічних реагентів і зниження енерговитрат.

Повнота викладення наукових положень, висновків та рекомендацій в

опублікованих працях

Основні положення дисертації опубліковані в 46 наукових працях, з них: 19 статей у

фахових наукових журналах, 3 патенти України на винахід і тези 21 доповіді на міжнародних

наукових конференціях. Обсяг друкованих робіт та їх кількість відповідають вимогам МОН

України, щодо публікації основного змісту дисертації на здобуття наукового ступеня доктора

хімічних наук. Зміст автореферату є ідентичним до змісту дисертації і достатньо повно

відображає основні положення дослідження.

Структура роботи

Результати дисертації викладено у 6 оригінальних розділах, яким передує короткий

вступ, і підсумовано у висновках. Загальний обсяг дисертації складає 345 сторінок, де міститься

95 рисунків, та 505 цитованих джерел.

У вступній частині дисертації сформульовано актуальність, мету і задачі роботи, а

також дано виклад наукової новизни, практичного значення, наведено дані про особистий внесок

здобувача і апробації роботи на наукових конференціях.

У першому розділі наводяться результати роботи автора з літературними джерелами,

описано сучасний стан теоретичних та експериментальних досліджень поляризаційних

процесів та електрокінетичних явищ при проведенні електрообробки дисперсних систем. На
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основі аналізу наукової літератури обґрунтовано вибір об'єктів і сформульовані основні задачі

дослідження.

У другому розділі охарактеризовано основні об'єкти, методики дослідження та

використовуване обладнання.

Третій розділ присвячений дослідженню нестаціонарних поляризаційних і

електрокінетичних процесів, що протікають в багатокомпонентній мембранній системі, а також

при електрофільтруванні заряджених домішок та електрохімічному знезараженні води. Наведені

результати вимірювання електроосмотичного потоку при різних поєднаннях діафрагми і шару

іоніту. Обговорюються результати дослідження процесів електрофільтрування заряджених

домішок (іонів барвника). Показано, що траєкторія руху іонів барвника залежить від їх

електроміграційної та дифузійної рухливостей, напруженості електричного поля, швидкості

течії розчину, що очищається, а також поляризації мембран. Виконано дослідження впливу

електроосмосу на продуктивність зарядженої діафрагми з оксидної кераміки (α-Al2O3),

використовуваної для поділу катодного і анодного просторів при електрохімічному

знезараженні води. Виконано теоретичний аналіз руху бактерії в порі і показано, що підвищення

продуктивності фільтра відбувається у випадку, коли бактерії рухаються назустріч

гідродинамічному потоку. Експериментальні дослідження, проведені для суспензії бактерій

E. Coli, підтверджують сформульовані умові підвищення продуктивності фільтрів.

Четвертий розділ присвячений теоретичному обґрунтуванню та експериментальній

апробації електрогідродинамічного регулювання рН порового розчину концентрованих

глинистих дисперсних систем. Зміни рН порового розчину, які виникають в результаті

генерування на електродах і проходження через об'єм дисперсії Н+- і ОН--іонів, призводять до

локальних неоднорідностей електроосмотичної течії, розподілу напруженості електричного

поля, електропровідності дисперсної системи та ін., а також в разі видалення важких металів до

їх переходу в нерозчинну форму, недоступну для електрокінетичного видалення. Теоретично

обґрунтовано та апробовано електрогідродинамічне регулювання рН порового розчину

дисперсії, яке дозволяє забезпечити стабільне протікання основних транспортних процесів без

використання агресивних хімічних реагентів, що є поширеною практикою в даній області. Дані,

отримані з використанням електрогідродинамічного регулювання, підтвердили ефективність

його застосування як для видалення заряджених, так і незаряджених домішок.

П’ятий розділ присвячено комплексним дослідженням з видалення різноманітних

домішок з концентрованих дисперсних систем. Проведено теоретичний аналіз поляризаційних,

електрокінетичних, обмінних та ін. процесів, що протікають в системах з різними

поверхневими і об'ємними властивостями, виявлені можливості управління даними процесами,

що дозволяють підвищити ефективність очищення дисперсій. Виконано аналіз розподілу

залишкового вмісту гідрофобних органічних сполук в об'ємі дисперсії, отриманого при
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проведенні досліджень з очищення як модельних, так і реальних систем з використанням різних

поверхнево-активних речовин. Запропоновано підхід, що дозволяє оцінити можливу

ефективність очищення за результатами початкових етапів обробки.

Шостий розділ присвячено зневодненню тонкодисперсних матеріалів, на основі аналізу

електрокінетичних і електричних властивостей оброблюваної системи і заряджених дисперсних

домішок запропонований спосіб, що дозволяє інтенсифікувати масоперенесення за рахунок

перерозподілу прикладеної напруги, в результаті якого при збереженні величини енерговитрат

зростає ефективність зневоднення.

Загалом робота містить великий обсяг експериментального матеріалу, отриманого з

використанням сучасних методів досліджень, який добре узгоджується з виконаним

теоретичним аналізом. Основні результати повністю відображені в профільних виданнях, їх

апробація проведена на спеціалізованих міжнародних конференціях. Поставлені в роботі

завдання вирішені, зроблені обґрунтовані висновки, приведено детальний опис отриманих

наукових та практичних результатів.

Дискусійні положення та зауваження щодо дисертаційного дослідження

В цілому робота виконана на високому теоретичному і експериментальному рівні і вона

значно поглиблює сучасний рівень знань в області колоїдної хімії. Однак, з огляду на загальну

складність теоретичних викладок і велику кількість експериментального матеріалу у мене

виникли такі зауваження до змісту дисертаційної роботи і автореферату.

1. На багатьох кривих представлених в авторефераті (Рис. 2 (1, 3, 4) і т.д.) спостерігалися

екстремальні залежності. Ці екстремуми обговорюються у дисертаційній роботі, а в

авторефераті ні. Бажано було у авторефераті також коротко пояснити причини прояву

таких максимумів чи мінімумів.

2. В тексті дисертації при обговоренні Рис. 2.1 не описано секції I-IV. Що таке А і А-А на

рис. 2.4?

3. Чим зумовлені істотні відмінності між експериментальними даними і передбаченнями

теорії на рис. 3.21, 3.22?. Щодо рис. 3.22. висловлена думка, що основну роль у

невідповідності теоретичних та експериментальних кривих відіграє використання при

розрахунках усередненої по кожній із секцій напруженості електричного поля. Чи є

можливість розробки більш удосконаленої теорії?

4. В роботі проведені детальні оцінки енерговитрат для різних процесів. Однак в загальних

висновках ці результати приведені абстрактним чином, без вказування рівня, наприклад

«значним зростанням енерговитрат…» , «при фіксованих енерговитратах», «забезпечує

мінімізацію енерговитрат.», «при зменшенні енерговитрат на його досягнення». Зважаючи

на особливу цінність таких оцінок тут варто було б навести числові оцінки і порівняння з

важливими промисловими енерговитратами.
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